
１ 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

 満期保有目的の債券・・・・・償却原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 土地改良施設等の減価償却の方法

定額法により減価償却を行っており、その整理は直接法で行っている。

② その他固定資産の減価償却の方法

定額法により減価償却を行っており、その整理は直接法で行っている。

(3) 引当金の計上基準

 該当なし

(4) 積立金の計上基準

 職員退職給付引当積立資産

職員の退職給付に備えるため、職員退職金規程に基づき積み立てている。

(5) 消費税等の会計処理

 消費税等の会計処理については、税込方式による。

２ 重要な会計方針の変更

該当なし

３ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(1) 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位:円)

基本財産

特定資産

所有土地改良施設

受託土地改良施設使用収益権

施設等整備積立資産

転用決済金積立資産

職員退職給付引当積立資産

小　　計

科　　　目

94,966,722

94,966,722合　　　計

小　　計

66,741,109

66,741,109

1,018,793

546,402

0

18,130,548

3,415,732

1,222,277,250

　財 務 諸 表 に 対 す る 注 記　

2,748,000

0

前期末残高 当期増加額

0

0

61,760,180

2

368,705,902

当期末残高

0

0

1,226,750,821

9,198,437

346,121,634

90,523,568

7,143,591

当期減少額

0

0

57,286,609

8,932,113

26,000,000

0

1,707,963,664

1,707,963,664

6,597,189

92,252,775

1,679,738,051

1,679,738,051



(2) 転用決済金の内訳は、次のとおりである。

（単位:円)

隈上川に係る土地

巨瀬川に係る土地

既成園に係る土地

農地造成に係る土地

隈上川に係る土地

巨瀬川に係る土地

吉井山麓地区に係る土地

水縄地区に係る土地

既成園に係る土地

農地造成に係る土地

水縄地区に係る土地

竹野地区に係る土地

既成園に係る土地

農地造成に係る土地

善導寺地区に係る土地

久留米平坦に係る土地

その他の水田に係る土地

既成園に係る土地

農地造成に係る土地

４ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位:円)

基本財産

特定資産

所有土地改良施設

受託土地改良施設使用収益権

施設等整備積立資産

転用決済金積立資産

職員退職給付引当積立資産 0

0

0

745,105,676

745,105,676

(うち負債に
対応する額)

0

0

0

0

0

0

934,632,375

(うち一般正味財
産からの充当額)

0

0

292,118,446

9,198,437

346,121,634

90,523,568

7,143,591

934,632,375

0

0

0

0

0

0

1,679,738,051

1,679,738,051

7,143,591

90,523,568

346,121,634

9,198,437

934,632,375

1,226,750,821

0

0

(うち指定正味財
産からの充当額)

3,170

10,208

0

0

6

34

29

7

2

0

当期末残高

23,880

70,712

58,200

119

71,280

合　　　計

小　　計

小　　計

科　　　目

2

1

3
久
留
米
市

久
留
米
市

4

6

3

0

13

小　　計

小　　計

小　　計

小　　計

7

6

1

0

14

0

0

1

0

0

0

1

6

2

1,859

浮
羽
町

吉
井
町

田
主
丸
町

10,523

84

26

0

126,800

408,320

0

15

38

0

0

1

0

0

0

1

9

232,072

0

0

0

103,160

0

23

181

5,428

1,541

63

0

7,032

0

0

597

0

0

0

597

1,968

5,075

3,480

0

606,400

961,237

0

0

0

地　域　区　分 件　数 筆　数 面積（㎡） 決済金

合　　　計

0

0

15,237

33,389

91,998

4,367

2,520

0

98,885

0

0

23,880

う
き
は
市



５ 担保に供している資産

該当なし

６ 固定資産等の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(1) 固定資産等の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位:円)

機械及び装置

車両運搬具

器具備品等

ソフトウェア

(2) 所有土地改良施設及び受託土地改良施設使用収益権の取得額、減価償却累計額及び当期末

 残高は、次のとおりである。

（単位:円)

所有土地改良施設

総額

（内訳）

受託土地改良施設使用収益権

総額

（内訳）

７ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位:円)

第406回大阪府公募公債（10年）

第418回大阪府公募公債（10年）

北海道平成31年度第１回公募公債

11,609,243

324,000

3,816,296

5,675,947

1,793,000

合　　　計

科　　　目 取得価額

△ 1,447,260合　　　計

292,118,446

(当期減価償却費)

179,300

970,031

264,911

10,800

1,425,0428,001,841

当期末残高

1,598,759

1,463,912

544,731

0

3,607,402

減価償却累計額

194,241

4,212,035

3,271,565

324,000

290,485,189

15,440,988,803

科　　　目

281,286,752

国・県

土地改良区

934,632,375

458,405,055

3,516,383,3924,451,015,767

750,523,501

土地改良区

14,829,751,491

5,201,539,268

取得価額 減価償却累計額 (当期減価償却費)

57,286,609

13,935,619

14,548,464,739

18,804,539,938

△ 570,560

△ 327,730

43,350,990

477,726,434

8,932,113

611,237,312

9,198,437

602,038,875

1,837,988,133

当期末残高

1,226,750,8213,974,788,447

科　　　目

468,794,321

535,013,043合　　　計

129,672,270

29,451,030

時　　価

159,429,440

評価損益

30,000,000

130,000,000

160,000,000

帳簿価額

△ 548,970

20,642,528,071

国・県 15,150,503,614

317,105,480320,000,000



８ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位:円)

９ 換地清算金徴収金の当期徴収額又は換地清算金交付金の当期支払額並びにこれら清算金の当期残高

該当なし

10 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位:円)

経常収入への振替額

減価償却費計上による振替額（所有土地改良施設受贈益）

11 関連当事者との取引の内容

　 該当なし

12 重要な後発事項

該当なし

0

金　　額内　　　　　　容

合　　　　　　　計 43,350,990

43,350,990

農業用施設等維持管理事業補助金 久留米市

0 792,000 792,000 0

土地改良施設維持管理適正化事業交付金 うきは市 0 356,000 356,000 0

0 1,340,000 1,340,000 0農地・農業用施設機能保全事業補助金 久留米市

0

0

0

0

前期末
残高

0

0

0

農村環境整備事業補助金

基幹施設管理費補助金

経常補助金

水利施設管理強化事業補助金

久留米市

久留米市

4,923,900

5,999,400

農業振興事業補助金 うきは市 0 3,230,000 3,230,000

0

0

0

当期末
残高

0

0

37,475,900

40,478,900

103,745,800

40,478,900 0

9,850,000

9,392,600

37,475,900

9,850,000

9,392,600

11,150,000

103,745,800

0

1,683,000 1,683,000 0

3,003,000 3,003,000

0

当期減少額当期増加額

514,000

2,047,200

952,800

63,266,900

686,000

4,923,900

5,999,400

11,150,000

514,000

2,047,200

952,800

63,266,900

686,000

0

0

0 10,350,000 10,350,000

0

0

0

0

福岡県 0 0

貸借対照表上
の記載区分補助金等の名称

0

0

0

0

0

0

0

交付者

福岡県

うきは市

うきは市

うきは市

基幹施設管理費負担金

水利施設管理強化事業補助金

農村整備総合事業補助金

久留米市

土地改良施設維持管理適正化事業交付金 福岡県土地改良事業団体連合会

土地改良施設維持管理適正化事業交付金 久留米市

合　　　計

小　計

小　計

合所ダム管理事業受託金

隈上川頭首工の管理費用の一部助成金 福岡地区水道企業団

福岡県南広域水道企業団

福岡県

農業水利施設保全対策事業受託金

隈上川頭首工の管理費用の一部助成金



13 その他

(1) 長期借入金について

該当なし

(2) 長期借入金の償還方法

該当なし

(3) 未収賦課金等の明細

（単位:円)

流動資産 経常賦課金

固定資産 経常賦課金

固定資産 県営特別賦課金

(4) 引当金の明細

該当なし

令和３年度 38 431,960 54,136 377,824 0

期末残高

885,235

885,235

542,564 0

調定年度

令和５年度

令和４年度

1

1

1

301,425

298,963

備考件数

－

期首残高

32 420,797

905,001

49,042

101

101

51

－

29

25

2

390,853

3,086,951

当期減少額

－

－

362,437

31,466

16,654

29,881

33,442

5,959

6,639

7,598

6,882

49,907

49,907

21,170

31,974

791,979

2,005

6,711

21,170

2,961,365

0

0

0

249,921

0

0

13,062 01

15,412

125,586 0

2,201,360

6,034

2

2

1

1

185

20

0

18

2

2

2

1

平成24年度

平成23年度

21,170

1

0

0

389,331

374,199

284,771

49,042

0

0

0

760,005

677

1,483

27,809

16,654

0

0

0

0

0

0

0

48

334

区　　　分

小　　　計

3,180,207

不納欠損
引当金

－

－

平成26年度

平成25年度

平成24年度

平成23年度

小　　　計

令和元年度

平成30年度

平成29年度

平成28年度

平成27年度

0

0

0

合　　　　　　　計

小　　　計

0

0

0

令和２年度

令和元年度

平成30年度

平成29年度

0

6,882

49,042

49,907

21,170

21,170

21,170

21,170

28,737

0

0

28,398

0

平成28年度

平成27年度

平成26年度

平成25年度

5,633

5,959

6,639

0

13,062

15,412

93,612

5,593

0




