

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・・・償却原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 土地改良施設等の減価償却の方法

定額法により減価償却を行っており、その整理は直接法で行っている。

② その他固定資産の減価償却の方法

定額法により減価償却を行っており、その整理は直接法で行っている。

(3) 引当金の計上基準

該当なし

(4) 積立金の計上基準

職員退職給付引当積立資産

職員の退職給付に備えるため、職員退職金規程に基づき積み立てている。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理については、税込方式による。

2 重要な会計方針の変更

該当なし

3 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(1) 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0
特定資産				
所有土地改良施設	1,222,277,250	61,760,180	57,286,609	1,226,750,821
受託土地改良施設使用収益権	18,130,548	2	8,932,113	9,198,437
施設等整備積立資産	368,705,902	3,415,732	26,000,000	346,121,634
転用決済金積立資産	92,252,775	1,018,793	2,748,000	90,523,568
職員退職給付引当積立資産	6,597,189	546,402	0	7,143,591
小 計	1,707,963,664	66,741,109	94,966,722	1,679,738,051
合 計	1,707,963,664	66,741,109	94,966,722	1,679,738,051

(2) 転用決済金の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

地 域 区 分		件 数	筆 数	面積 (m ²)	決済金	
うきは市	浮羽町	隈上川に係る土地	7	29	5,428	91,998
		巨瀬川に係る土地	6	7	1,541	4,367
		既成園に係る土地	1	2	63	2,520
		農地造成に係る土地	0	0	0	0
	小 計		14	38	7,032	98,885
	吉井町	隈上川に係る土地	0	0	0	0
		巨瀬川に係る土地	0	0	0	0
		吉井山麓地区に係る土地	1	1	597	23,880
		水繩地区に係る土地	0	0	0	0
		既成園に係る土地	0	0	0	0
		農地造成に係る土地	0	0	0	0
	小 計		1	1	597	23,880
久留米市	田主丸町	水繩地区に係る土地	4	9	1,968	70,712
		竹野地区に係る土地	6	84	5,075	58,200
		既成園に係る土地	3	26	3,480	103,160
		農地造成に係る土地	0	0	0	0
		小 計	13	119	10,523	232,072
	久留米市	善導寺地区に係る土地	2	6	1,859	71,280
		久留米平坦に係る土地	1	2	3,170	126,800
		その他の水田に係る土地	3	15	10,208	408,320
		既成園に係る土地	0	0	0	0
		農地造成に係る土地	0	0	0	0
	小 計		6	23	15,237	606,400
合 計		34	181	33,389	961,237	

4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0
特定資産				
所有土地改良施設	1,226,750,821	934,632,375	292,118,446	0
受託土地改良施設使用収益権	9,198,437	0	9,198,437	0
施設等整備積立資産	346,121,634	0	346,121,634	0
転用決済金積立資産	90,523,568	0	90,523,568	0
職員退職給付引当積立資産	7,143,591	0	7,143,591	0
小 計	1,679,738,051	934,632,375	745,105,676	0
合 計	1,679,738,051	934,632,375	745,105,676	0

5 担保に供している資産

該当なし

6 固定資産等の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(1) 固定資産等の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高	(当期減価償却費)
機械及び装置	1,793,000	194,241	1,598,759	179,300
車両運搬具	5,675,947	4,212,035	1,463,912	970,031
器具備品等	3,816,296	3,271,565	544,731	264,911
ソフトウェア	324,000	324,000	0	10,800
合 計	11,609,243	8,001,841	3,607,402	1,425,042

(2) 所有土地改良施設及び受託土地改良施設使用収益権の取得額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高	(当期減価償却費)
所有土地改良施設				
総額	5,201,539,268	3,974,788,447	1,226,750,821	57,286,609
(内訳)				
土地改良区	750,523,501	458,405,055	292,118,446	13,935,619
国・県	4,451,015,767	3,516,383,392	934,632,375	43,350,990
受託土地改良施設使用収益権				
総額	15,440,988,803	14,829,751,491	611,237,312	477,726,434
(内訳)				
土地改良区	290,485,189	281,286,752	9,198,437	8,932,113
国・県	15,150,503,614	14,548,464,739	602,038,875	468,794,321
合 計	20,642,528,071	18,804,539,938	1,837,988,133	535,013,043

7 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
第406回大阪府公募公債 (10年)	160,000,000	159,429,440	△ 570,560
第418回大阪府公募公債 (10年)	130,000,000	129,672,270	△ 327,730
北海道平成31年度第1回公募公債	30,000,000	29,451,030	△ 548,970
合 計	320,000,000	317,105,480	△ 1,447,260

8 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末 残高	当期増加額	当期減少額	当期末 残高	貸借対照表上 の記載区分
農村環境整備事業補助金	福岡県	0	686,000	686,000	0	
基幹施設管理費補助金	うきは市	0	4,923,900	4,923,900	0	
経常補助金	うきは市	0	5,999,400	5,999,400	0	
水利施設管理強化事業補助金	うきは市	0	9,850,000	9,850,000	0	
農業振興事業補助金	うきは市	0	3,230,000	3,230,000	0	
土地改良施設維持管理適正化事業交付金	うきは市	0	356,000	356,000	0	
基幹施設管理費負担金	久留米市	0	9,392,600	9,392,600	0	
水利施設管理強化事業補助金	久留米市	0	11,150,000	11,150,000	0	
農村整備総合事業補助金	久留米市	0	514,000	514,000	0	
農業用施設等維持管理事業補助金	久留米市	0	1,683,000	1,683,000	0	
農地・農業用施設機能保全事業補助金	久留米市	0	1,340,000	1,340,000	0	
土地改良施設維持管理適正化事業交付金	久留米市	0	792,000	792,000	0	
土地改良施設維持管理適正化事業交付金	福岡県土地改良事業団体連合会	0	10,350,000	10,350,000	0	
隈上川頭首工の管理費用の一部助成金	福岡地区水道企業団	0	2,047,200	2,047,200	0	
隈上川頭首工の管理費用の一部助成金	福岡県南広域水道企業団	0	952,800	952,800	0	
小計		0	63,266,900	63,266,900	0	
合所ダム管理事業受託金	福岡県	0	37,475,900	37,475,900	0	
農業水利施設保全対策事業受託金	福岡県	0	3,003,000	3,003,000	0	
小計		0	40,478,900	40,478,900	0	
合計		0	103,745,800	103,745,800	0	

9 換地清算金徴収金の当期徴収額又は換地清算金交付金の当期支払額並びにこれら清算金の当期残高
該当なし

10 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収入への振替額	
減価償却費計上による振替額 (所有土地改良施設受贈益)	43,350,990
合 計	43,350,990

11 関連当事者との取引の内容

該当なし

12 重要な後発事項

該当なし

13 その他

(1) 長期借入金について

該当なし

(2) 長期借入金の償還方法

該当なし

(3) 未収賦課金等の明細

(単位:円)

調定年度	区分		件数	期首残高	当期減少額	期末残高	不納欠損引当金	備考
令和5年度	流動資産		101	—	—	885,235	—	
	小計		101	—	—	885,235	—	
令和4年度	固定資産	経常賦課金	51	905,001	362,437	542,564	0	
令和3年度			38	431,960	54,136	377,824	0	
令和2年度			32	420,797	31,466	389,331	0	
令和元年度			29	390,853	16,654	374,199	0	
平成30年度			25	301,425	16,654	284,771	0	
平成29年度			2	298,963	249,921	49,042	0	
平成28年度			2	49,042	0	49,042	0	
平成27年度			2	49,907	0	49,907	0	
平成26年度			1	49,907	28,737	21,170	0	
平成25年度			1	21,170	0	21,170	0	
平成24年度			1	21,170	0	21,170	0	
平成23年度			1	21,170	0	21,170	0	
	小計		185	2,961,365	760,005	2,201,360	0	
令和元年度	固定資産	県営特別賦課金	20	6,711	677	6,034	0	
平成30年度			18	29,881	1,483	28,398	0	
平成29年度			2	33,442	27,809	5,633	0	
平成28年度			2	5,959	0	5,959	0	
平成27年度			2	6,639	0	6,639	0	
平成26年度			1	7,598	2,005	5,593	0	
平成25年度			1	6,882	0	6,882	0	
平成24年度			1	13,062	0	13,062	0	
平成23年度			1	15,412	0	15,412	0	
	小計		48	125,586	31,974	93,612	0	
	合計		334	3,086,951	791,979	3,180,207	0	

(4) 引当金の明細

該当なし